cos et hæreticos congressus olin et nunc legimus; tam similes admiramus quam lac lacti; itaque exemplis supersedeo.

^b Ad urbem Toletanam. De accitu S. Massona ad eam Moral. xii, cap. 6, et Padill. Cent. vi, cap. 68. De ipsa urbe nos copiosissime, lib. de Tol. urb. Antiquit.

meum sordibus Arianæ superstitionis nunquam maculabo; tam perverso dogmate mentem meam nunquam inquinabo; tunicam dominæ mee Eulalij sacrelegis hereticorum manibus polluendam, vel etiam saunmis digitis contrectandam nunquam tradam, nec a te reperta quoconque tempore possideri potest. Hæc profanus tyranus audiens in furorem insanæ versus festinanter, celeriter ad Emeritensem urbem misit, qui ubique ipsam sanctam tunicam sollicite requirerent, et tam in thesauro S. Eulalij quam in thesauro ecclesiæ senioris, quæ vocatur Sancta Hierosalem, sagaciter scrutantes eo usque perquirerent, quousque eam r̄pertam ad eum deferrent; quo cum vœoissent, et ubique strenue requisissent, minime repererunt, ac sic vacui ad regem suum redierunt. Quod cum ei nuntiarent, acrius infrendere cum dentium stridore contra virum Dei diabolus cœpit; cumque ejus obtutibus sisteretur, ait ad eum: Dic ubi est quod requiro? aut si non dixeris, cognosce te gravius astiendum esse injuriis, et post in regionem longinquam in exsilium proficiisci, ubi multis annis affectus omnibusque necessitatibus intolerabiliter cruciatus, crudeli morte delicias. Ad hæc vir Dei tale fertur dedisse responsum: Exsilium mihi minaris, compertum tibi sit quia minas tuas non pertimesco, exsilium nullatenus pavesco, et ideo obsecro te, ut si nosti regionem aliquam ubi Deus non est, ibi me exilio tradi jubeas. Cui ille ait: Et in quo loco Deus non est, * bioteneat [Fort. biononate]? Et vir Dei respondit: Si nosti quod in omni loco Deus est, cur mihi exsilium minaris? nam ubicunque me direxteris, novi quia nunquam pietas Dei me derelinquet, sed et hoc certum habeo quia quantum tu in me crudelius fueris debacchatus, tanto magis me misericordia ejus subsequetur, et consolabitur clementia ejus. Ob cujus constantiam majori suppicio pessimæ mentis suæ insanissimus tyranus interius afflictus, felle et amaritudine nimia permotus, ad eum ait: Aut præsenta mihi ipsam tunicam, quam fraudulenter subripuisti, aut si non præsentaveris, diver-

* *Biotenate. Anne βιοθανάτα?* anne a voce βρότος ut miserum vocet, vel a βρότος, ut cruentum dicat? Fortasse: sed magis crediderim legendum *Burdonate*, tum quia Græcas voces in ore Leovigildi vix posse reperi existimem; tum etiam quia antiquissimi Hispanorum dicebant *Borde* eum quem obliquum a patre genus vocat *Statius*, et *degenerum*. J. C. quique in Euripideis *Phoenissis* μετρὶ λόχουμ, μέτρα πατρὸς, matri turpis partus et patri probrum ac piaculum est: nec aliter nothos et spurios vocari hodie in multis Hispaniæ partibus scio, et merito, cum *Borde* quasi βόρδος, sive βόρδων, unde nos stupidum burdo vulgo appellamus, et burdones muli ex asina sunt; sic ubi burdonum onus IV Reg. v *Vulgatus* interpres legit, *Hebrei*, *Chaldei* et *LXX* mulorum habent. Itaque vel, ut spurium notet, aut blenniorum dicat impius rex pium episcopum, *Bordonatum* aut *Burdonatum* fixit, quasi *burdonenatum*.

* *Divaricari. Cicer. de sig. Sopatrum hominem summa magistratu peditum divaricari ac deligi jubet;* hoc est distendi: de arboribus dixit Cato, rami divaricantur.

* *Ecce hic in ventre meo est.* Tunica scilicet S. Eulalij, quam Leovigildus requirebat, de qua Moral. xii, c.

A sis suppliciis faelam^b divaricari membra tua. Cui miles Dei ita imperterritus respondit: Jam dixi tibi semel et iterum, quia minas tuas non formidabo, sed si quid valet mens tua perversa, amplius adversus me excogitet; ego tamen nec te pertimesco, nec metu territus id quod requiris præsentabo; sed hoc scito, quia tunicam ipsam igne combussi, pulveresque ex ea feci, et in liquorem aquæ permixtos bibi; et tactu manus tuæ (contrectans stomachum dicebat) evidenter cognosce, quia in pulveres redactam illam bibi, et ecce hic intus in ventre meo est, nunquam tibi illam reddidero. Hoc autem ideo dicebat, quia nullo sciente sibi eam in stomacho plicatam infra sua indumenta linteis involutam præcinxerat, et ita Deo so'lo consciente gestabat; nam sic cæcavit Deus oculos ipsius regis, et omnium assistentium, ut nullus intelligeret quemadmodum vir Dei ista prosequetur. Dum hæc et his similia loquerentur, et es et multa cœli serenitas, majestas divina cœlitus fragore magno repente intonuit, ita ut tremebundus de throno suo Leovigildus rex in terram cum pavore magno procideret. Tum vir Dei cum exultatione magna ait: Si rex es? ecce Regem quem timeri oportet, nam non talis qualis tu es. Tunc deinde spiritus nequam extemplo noxialibus verbis os sacrilegum tyranii conviciai semper armatum reseravat; et istam protinus impietatis suæ sententiam oblatravit [A., oblatravit]: Massonam moribus nostris semper contra nos infestum, fidei nostræ iniunicum, religionique contrarium, ocios^c a conspectibus nostris subtratum exilio relegari jubemus. Cumque hujuscemodi iniamicus impiissimus rex malam sane sententiam contra insontem dedisset, totius ministri compares criminiis eum a conspectibus ejus abstraxerunt, * equumque ferocem ei ad sedendum præcipiente rego paraverunt, qui eum ita præcipitaret, ut cadens fractis cervicibus crudeliter interiret; tante scilicet ferocitatis equus erat, quod nullus sessor (pro eo quod jam multos per præcepis corruere fecerat) ascendere præsumebat. Cumque viro Dei, ut in eo

6, Marian. v, cap. 13, et Padilla Cent. vi, cap. 68.

^d A conspectibus nostris abstractum exilio relegari jubemus. Rodericus Tolet. ii, cap. 14. Denique Arianæ perfidie repletus (Leovigildus) in Catholicos persecutione commota Leandrum Hisp. et Massonam Emeritensem sanctissimos episcopos, et alios plurimos exilio relegavit. Quid deinde? Ecclesiæ redditus infiscarit, et privilegia eurum abstulit, multosque terroribus Arianæ pestilentia applicavit plerosque sine persecutione auro rebusque decipit. Ausus quoque inter cetera haeresis suæ contagia catholicos rebaptizare; et alia quæ longum esset recensere. Eadem habet, suo more, Chronicum Hisp. generale ii part., cap. 39. De relegatione episcoporum eodem modo Isidor. in Leovig: *Perfidia furore repletus in catholicos persecutione commota plurimos episcoporum exilio relegavit, et ecclesiarum redditus et privilegia tulit.* De aliis Gregorius Turon. v, c. 38, hist. Franc. Magna eo anno in Hispania persecutio fuit Christianis, multi exiliis diminati, facultatibus privati, ac diversis suppliciis trucidati sunt. Consentientibus Biclarensi, Maximo, aliis.

* Equumque ferocem. Rem distinctius cuartana Morales, Marian., Padill.

ascenderet, pararetur, rex crudelissimus per senestram eminus palatii respiciens, exspectabat ut ei vir sanctus de equo casurus ingens spectaculum preberet; statimque ^a in nomine Domini edito vexillo crucis, sanctissimus sacerdos ascendit equum ferocem quem ei Dominus velut agnum mansuetissimum reddidit; cœpit namque cum omni mansuetudine et cautela itineris sui pergere viam, qui paulo ante immenso flatu et fremitu incessanti totius corporis motu, quasi despiciendo alium ferre, recusabat. Cumque hoc miraculum omnes cernerent, obstupescentes, valde admirati sunt, nam et ipse rex magna concusus [Al., conversus] est admiratione; sed quid cœco prodesse poterat jubar splendidissimum solis, cuius arcana omni opere effusaverat sevissimus hostis?

CAPUT XIII.

Nepopis pseudoepiscopus Arianus Emerita substitutus; Massona vero in monasterio per triennium exsul miraculis claret.

Igitur sanctus vir Dei, antistes Massona tribus tantum de suis comitantibus pueris ad locum ^b destinatum pervenit, cum quibus eum mox homines punituri, qui a Rege missi fuerant, exilio in monasterio relegaverunt; cuius relegatio fuit summa sublimitas, contumelia perspicua sanctitas, peregrinatio immensa felicitas. Post haec subrogatur ei pseudosacerdos ^c Nepopis nomine, ac in locum viri Dei in Emeritensem urbem substitutus; homo namque profanus, servus sane diaboli, angelus Satanae, prænuntius antichristi, et hic alienæ civitatis erat episcopus: sed quoniam vir Dei crescebat virtutibus copiosis, et contra ille fœdabatur actibus nefandis. Cum jam per annos tres et eo amplius beatam vitam beatus degeret vir Massona, multisque ibi præpolleret virtutibus, omnia quæ ibidem suis usibus suorumque famulorum, habere poterat necessaria, pauperibus erogavit, cumque pene nihil remansisset quod largiri deberet, quælam vidua paupercula, quæ multis obsita æruncis ad eum stipem flagitans advenit; cum vero vir Dei, qui jam omnia in opus simile consumpserat, magnopere inquireret quid ei impertiret, quia mi-

^a In nomine Domini edito vexillo crucis. Sic appellat crucem Ambr. de obitu Theodos., vexillum divinum: sic Ecclesia in hymn., sic alii. De usu signandi frontem cruce antiquissimo ad quoscunque actus Tertull. iii et iv de Coron. mil.; Cyril. Hierosolym., catechesi 13; omnes fere PP.: nam ex consilio Hieronymi ad Eustochium, ad omnem actum, et ad omnem incessum manus pingat crucem, quidam ad pericula? Exemplis confirmat huic non absimilibus vir piissimus et doctiss. Alanus Copus dial. iv, a cap. 6, adversus Centuriatores.

^b Ad locum destinatum perrenit. Ubi hic olim fuerit locus, fatentur se nescire Moral. et Padill. M. Maximus ad ann. 586 Complutum signate dicit, Massona, qui Compluti exsulabat, valde dolet de morte S. martyris et principis (Hermenegildi).

^c Nepopis nomine. Quem Nepotianum vocat Maxim. ad ann. 584 vid. 2 ad cap. 9 notata.

^d Unum solidum. Hispanis sua, cuius valorem spse Pauli non multo post explcat, cum ait Sagatum petiisse a feminis de ipso quod fenerabatur saltem vel unum tremissum redderet, etc. Quæ statim unum

A nime reperiret; cœpit pueros qui cum eo erant deposcere ut si aliquis eorum aliquid haberet, ei fideler pre-entaret, quod jam dictæ mulierculæ tribueret; e quibus unus nomine Sagatus, qui p:æcerat cæteris, respondit dicens: Habeo quidem ^e unum solidum, sed, si de lero, nihil omnino, unde nobis vel bestiuncula nostræ in postmodum emamus, habebimus. Quem vir Domini sine aliqua hæsitatione, ut integrum daret nihilque sibi ex eo reservaret, præcepit, non ambigens sibi Dominum ad futurum, qui illi omnia bona protinus subministraret: quod cum jussioni ejus obtemperans mulieri ipsum solidum dedisset, post pusillum prædictus Sagatus ad eamdem mulierem currit, eamque deprecatus est ut quia non erat unde sibi victimum emeret, et de ipso quod

B fenerabatur, saltem vel unum tremissum redderet, unde suæ necessitati consuleret: quem [Fort. quæ] statim unum absque mœstitia reddidit, duos vero secum jucunda mente portavit: nec mora, et ecce subito ante fores monasterii reperti sunt ducenti asini onusti stantes, qui missi cum alimonis diversis ad eundem virum a diversis viris catholicis furant; quod cum viro Dei fuisset nuntiatum, et ab his qui venerant esset oblatum, omnipotenti Deo immensas referens gratias, illico præcepit accersiri Sagatum; qui cum venisset, ait ad eum vir Dei: Quantam dedisti mulieri eleemosynam poscenti? At ille respondit: Secundum imperium tuum, solidum, quem habui, integrum dedi, sed quia urgebat necessitas, unum ab ea tremissum postea accepi. Et vir Domini dixit: Indulgeat tibi Dominus, frater, quia ambiguus exstitisti, et de miseratione Domini desperasti; insuper et in multos pauperes peccasti; duos tremisses dedisti, ecce duo millia solidos, et ducentos asinos oneratos multis alimentis accepisti; nam et si tertium tremissum non abstulisses, proculdubio trecentos asinos onustos accepisses: quid deinde gratias agens, atque gratiam benedictionis suæ pro gratiarum actione reddens, cunctos qui ei requisiabant, sacris elogiis simul et epistolis similiter refecit: ille vero confessum pene cuncta quæ illi directa fuerant pauperibus erogavit.

^e reddidit, duos autem secum jucunda mente portavit. Tribus itaque tremissibus solidus tunc constabat. Sed vid. o (dicam verbis magni Mariane, amici beu! olim mei inter priuos primi, cap. 8 de pond. et mens.) solidos (sic nostra conjectura est) eosdem progressu temporis imminutos, eo amplius quod minor copia argenti et auri erat, et imminuto tamen pondere retentis nominibus pristinum valorem mansisse, ut solidus argenteus duodecim asses valeret, aureus duodecim denarios. Quod vulgo hodie retinetur, ut solidus, aureus quamvis serue factus continet denarios duodecim, ubique solidorum est usus, in quo a maravedino differt, qui decem tantum denarios valebat. Sed sexta parte solidus æreum maravedinum æreum, argenteus solidus maravedinum argenteum, aureus aureum superare debuit. Qui plura de nostris solidis velit, adeat gentilis nostri illustriss. Hispaniarum senatus maximi præsidis, a nullo unquam sine laude nominati D. Didaci de Covarrubias a Leiva eruditissimum lib. de Veterum Collatione numism. cum iis que hodie sunt in usu.

^f Duos tremisses dedisti, ecce duo mill. solidos..

CAPUT XIV.

*Leovigildus rex percussus a sancta Eulalia Massonam
restituit ecclesiae Emeritensi.*

Post aliquot vero dies cum in basilicam ipsius monasterii gratia orationis intrasset, subito super altare ejusdem sanctae basilice sacratissima virgo Eulalia in columbae specie nivei candoris apparuit, eumque blande alloquens (utpote piissima domina), fidelissimum dignata est consolari servum; deinde ait ad eum: *Ecce jam tempus est ut, ad tuam regrediens civitatem, pristinum mihi debeas exhibere sacerdotium;* et haec dicens alacri volatu ab oculis suis evanuit. Vir itaque Dei, licet tantæ visionis tantæque consolationis gratia exsultaret, flere nimium cœpit, quod quietem paupertatis et peregrinationis suæ amittens, ad turbines et procellas mundiales revertetur, non illi quippe ambiguum erat id quod audierat confessim esse adimplendum; tunc deinde nulla intercurrente mora, ^a præfata gloriosa virgo injurias servi sui severissima vindicavit ultione. Denique nocte quadam recubanti in strato suo impio Leovigildo tyranno astiuit, eique flagris diu multumque utraque latera verberavit, dicens: *Redde mibi servum meum, nam, si moram feceris, scito te acrioribus suppliciis cruciandum:* ita nimirum flagellatus est miser, ut expurgatus cum fletu magno cunctis sibi assistentibus tot illatos ostendit livores, et idcirco clamitans se suis flagellatum, quod sanctissimo episcopo injurias irrogasset; nam quis ei verbera intulerit, nomen, habitum, vultusque venustatem sigillatim pandit; et omnia magnis cum ejulationibus manifestissime propalavit; illico namque veritus ^b a graviori supplicio multaretur, ut erat in omnibus rebus simulator pessimus, ac dissimulator facilius, pietate simulata præcepit ut vir Dei, qui frustra fuerat a civitate sua remotus, rursus ad suam accederet regendam Ecclesiam, qui dum ea, que insanus rex postulabat, minus annueret sanctissimus vir Massona, seseque permansurum ubi relegatus fuerat assereret; iterumque oblatis precibus poposcit, ut ad suam dignaretur redire civitatem: pietas quippe summi Dei statim sincerum pectus emollivit, ac benevolentia copiosa viam suo famulo aperuit ut regredieretur. Cum vero Deo jam opitulante regredieretur, precibus innumeribusque eum propitium crudelissimus rex nitebatur efficere, quem dudum fraudis regaverat damnatione: ille autem munera respuit, dona abnuit; facinus perpetratum animo clementi laxavit, et juxta sententiam ^c Domini culpas debentium non retinuit, sed dimisit.

aceperisti; nam si tertium tremisses non abstulisses. ^d *procul dubio trecentos acceperisses.* Ex liberali, niunirum certaque Christi promissione Matth. xix, 29, et Marc. x, 30.

^a *Præfata gloriosa virgo injurias servi sui severissima vindicavit ultione,* etc. Non semel Eulalia Emeritensis urbis et Ecclesiae tutelaris utramque a tyrannide hostili liberavit. Isidorus in Chron. Gothor. ad ann. 491: *Theudoricus de Gallacia in Lusitaniam rictor succedens, dum Emeritensem urbem deprendere moliretur, beatissimam Eulaliæ martyris terretur ostendit.*

A

CAPUT XV.

Fugiente Nepopi pseudoepiscopo, Massona res Ecclesiae recuperat.

Dehinc cum maximo comitatu de loco quo relegatus fuerat ad Emeritensem urbem reversus est; cuius dum regressum Nepopis, qui eidem fuerat subrogatus, audivisset, terrore divino subito exterritus ad propriam urbem, in qua antea fuerat episcopus, fugere nitebatur, prius tamen quam abiret, argentum copiosum, et ornamenta insignia, et quæque meliora vidit in Emeritensi ecclesia, plaustris plurimis oneratis per homines Emeritensis Ecclesiae claus nocturno tempore ad suam civitatem fraudulenter immisit; ipse videlicet Nepopis infeliciter ab omni clero vel populo pulsus ab Emerita ad civitatem suam festinus porrexit, ac ne eum vir Dei Massona in sua Ecclesia inveniret, et cum omni ignominia pelleret, quantocius egredi festinavit. Cumque prior ipse cum paucis sociis fugeret, post ipsum cuncti ad eum pertinentes urbe ignominiose egressi, dispersi conturbatique, ac per diversa palantes ad propriam tendebant civitatem. Cumque haec agerentur, nutu Dei meritisque sanctæ Eulaliæ contigit eodem die subito sanctum Massonam cum infinita multitudine per ipsam viam egredi ad Emeritam civitatem per quam plaustra rebus ejus onusta properabant; cui dum in ipso itinere haud procul ab urbe obviassent, vir sanctus sciscitari præcepit cujus essent homines vel plaustra. At illi cognoscentes proprium Dominum, gaudio magno repleti responderunt: *Servi tui sumus, domine. Quos ille denuo, quid in plaustris ferrent interrogavit; illi autem dixerunt: Res sanctæ Ecclesiae et tuas, quas hostilis prædo Nepopis predavit, portavit, et ipsi infelices in captivitatem pergitus separati a rebus, et tiliis, nostrisque uxoribus, a patria, in qua nati sumus, expulsi.* Quod cum vir Domini audivisset, magno gaudio repletus ait: *Gratias tibi, Domine Jesu bone, rofero, quia magna est multitudine dulcedinis tue, qui tantam in omnibus protuis, licet indignis, servis curam gerere dignatus es;* et ut nos ab omnibus malis eruptos prospere reduceres, et res tuas ditioni inimicorum minime traderes. Et haec dicens, cunctos ad civitatem suam revocare præcepit, ac sic cum immenso gaudio gaudentibus cunctis ad urbem pervenit, et sicut quispiam sitiens in ardore ^d cauamis fluentia fontium concupiscit, sic ille ad basilicam sanctæ Eulaliæ animo ferventi frequentique spiritu, admittente Deo, pervenire meruit, cumque ibidem toto mentis affectu desiderii sui accumulasset effectum, exultans in Domino exsult-

tis: mox adversis sibi nuntiis territus de Emerita egressus Gallias repetit, etc. Vid. Roderic. Tolst. II, cap. 9.

^b *Graviori supplicio. Sic legendum reor, non ne gravioris de iudicio multaretur, ut in exemplaribus legitur.*

^c *Juxta sententiam Domini. Apud Matth. vi, 12.*

^d *In ardore cauamis. Rōruæ astus et solis fervor est: amant ejuscemodi vocibus scriptores seculi barbaricæ, quasi gemmis, uti. Exemplis confirmare, otio et tempore abuti erit.*

tantibus universis urbem ingressus est. Ita nimurum Ecclesia Emeritensis exultans cum summa jucunditate suum gubernatorem recepit : gaudebat enim quod reperisset agrotus medelam, solatum quod invenisset oppressus, alimentum quod non deesset ego. Quid multa? redditia sunt a Domino Emeritensi ecclesiae copiosa suffragia ; nam calamitatum penurias, et crebras pestilentiae clades, insolentesque totius urbis procellas sancti viri praesentia, Domino miserante, suspendit, quos indubie remoto pastore causa ejus absentiae oppressit.

CAPUT XVI.

Leomigdo regi in haeresi mortuo Reccaredus filius catholicus successit.

Igitur cum non praesasset, sed obesset, magis perderet quam regeret Leovigildus Hispaniam, nec quidpiam de flagitiis vel facinoribus remaneret quod non proprium sibi defenderet, deserens usquequa Deum, imo derelictus ipse a Deo, ^a regnum simul cum vita infelicitate perdidit, gravissimoque morbo Dei iudicio corruptus, vitam fœdissimam amisisit, et mortem sibi perpetuam acquisivit, crudeliterque e corpore ejus anima resoluta, perpetuis pœnis detenta perenniter Erebi mancipata tartaris non immerito relegata tenetur, picibus arsura semper bullientibus undis. ^b Post cujus crudelissimam mortem venerabilis vir Reccaredus princeps filius ejus, jure administrationem regni adeptus est, meritoque ad culmen sibi debitum principatus evectus est, præcipuis meritis legitime solemniterque regale culmen, tribuente Leo, promeruit; vir denique orthodoxus, et per

^a Regnum simul cum vita infelicitate perdidit. Leovigildus; de cuius pœnitentia et vera publicaque errorum abjuratione dubitant cum nostro scriptore et Gregorio Magno lib. iii Dial., cap. 31, aliis etiam nostri. Pro illo tamen stant Gregorius alter Turoensis. viii Hist. Franc., cap. ult., et M. Maxim. ad ann. 585, qui ejus pœnitentiam lacrymasque notavit, ut de se ipse faleatur.

^b Post cujus crudeliss. mortem Reccaredus... administrationem regni adeptus est, qui non patrem perfidum, sed Christum secutus ab Ariana haereses pravitate conversus est, totamque Wisigothorum gentem mira prædicatione ad veram fidem reduxit. Omnino hæc ex Gregorio Magno iii Dial., cap. 31, sumpsit Paulus: nam hæc ille, Post ejus mortem Reccaredus rex non patrem perfidum, sed fratrem martyrem secutus, ab Ariana pravitate conversus, totam quoque Wisigothorum gentem ita ad veram perduxit fidem, etc. Vid. eund. lib. i, epist. ad Leand. 41, et Roder. Tolet. ii, c. 25, necnon ipsius Reccaredi allocutionem ad PP. concilii Tol. iii, et epist. 126, lib. vii Regist. Gregor. ad ipsum Reccaredum (non Necharedum, ut in Parisiensi editione ann. 1586 legitur) reg. Wisigothorum, et 41, lib. i, et 125, lib. vii ad D. Leandrum.

^c Sanctam Trinitatem, coeteram uniusque virtutis et substantiae prædicans, atque in personarum proprietate distinguens, in natura unum Deum affirmans, Patrem ingenitum dicens, Filium ex Patre genitum auctruens, Spiritum vero sanctum ex utroque procedere credens, etc. Distincte ipse Reccaredus initio concil. Tolet. iii: Quemadmodum per Scripturas sacras seipsum intelligi (Dominus Deus) voluit et credi præcepit, id est ut confiteatur esse Patrem, qui genuit ex sua substantia Filium sibi coæqualem et coeterum, non tamen ut ipse idem sit natus et genitor; sed persona ulius sit Pater qui genuit, alius sit Filius qui

omnia catholicus, qui non patrem perfidum, sed Christum Dominum sequens ab Ariana haereses pravitate conversus est, totamque Wisigothorum gentem mira prædicatione ad veram fidem perduxit: erat enim religionis divinae assertor, recte gloriae prædicator et defensor, omnimodis catholicam fidem et sanctamque Trinitatem coeternam et unius virtutis et substantiae prædicens, atque in personarum proprietate distinguens, in natura unum Deum affirmans, Patrem ingenitum dicens, Filium ex Patre genitum auctruens, Spiritum vero sanctum ex utroque procedere credens. His videlicet virtutibus ornatus cœpit omnes quos charos Deo sentiebat diligere, horrere omnino et execrari omnes quos Deo cognoscebat odibiles, atque haeticorum nefariorum impietatis condemnare errorem; quod dum instanter fieret, et multa catholicæ Ecclesiæ favente Deo tranquillitas redderetur, et Arianæ calamitatis error ab omnibus pene mentibus discuteretur, et cunctis simultatibus pulsis urbs Emerita una cum ^d sancto Massona episcopo pro tantæ tranquillitatis gratia congauderet, et Domino indesinenter gratias referret; rursus antiquus hostis invidia assueta incitatus, rediviva Dei famulo per suos ministros intulit prælia.

CAPUT XVII.

Sunna pseudoepiscopi fraude cum a Wiuericu comite Massona gladio peteretur, miraculo liberatus.

Sunna namque Gothicus episcopus, cuius supra memoriam fecimus, irritatus a diabolo, quosdam Gothos nobiles genere opibusque ditissimos, e quibus etiam nonnulli ^e in quibusdam civitatibus comi-

fuerit generatus; unius tamen uterque substantiae divinitate subsista^f. Pater ex quo sit Filius: ipse vero ex nullo sit alio: Filius qui habeat Patrem; sed sine initio, et sine diminutione in ea, qua Patri coæqualis et coeterus est, divinitate subsistat. Spiritus ergo sanctus confitendus a nobis et prædicandus est, a Patre et a Filio procedere, et cum Patre et Filio unius esse substantie. Tertiam vero in Trinitate Spiritus sanctus esse personam, qui tamen communem habeat cum Patre et Filio divinitatem essentiam. Hæc enim sancta Trinitas unus es: Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus; cuius bonitate omnis licet dona sit condita creatura, per assumptionem tamen a Filio humani habitus formam, a damnata progenie reformamur ad beatitudinem pristinam. Et post hanc veræ fidei formulam addit, Proinde anathematizo Arium cum omnibus dogmatibus et complicibus suis, qui unigenitum Dei Filium a paterno degenerem asseverat esse substantia; nec a Patre genitum, sed ex nihilo dicebant esse creatum, etc. Amplerior itaque et tenuo fidem Cl. episc. Constantinopoli congregatorum, quæ Macedonia, Spiritus sancti substantiam minorantem, et a Patris et Filii unitate et essentia segregantem, jugulo veritatis intermit. Hæc de se ille. Adibis Scholasticorum coryphaeum Gab. Vazquez, tom. ii, in 1 part., a disp. 127 ad 171, si ingeniosis, eruditis et exquisitis caperis.

^d S. Massona episc. Cui etiam M. Maximus filium Reccaredum commendatum a patre moriente tradidit, ad ann. 587. Rex morti proximus commendat in testamento suo se, regnum et Reccaredum filium Massonam, Leandro Fulgentioque exsilibus, quos filio mundul suppliciter statim ab exilio revocari.

^e In quibusdam ciritatibus comites a rege constituti. Comites etiam Romanorum tempore provinciarum et urbium gubernatores appellari attestatur Tit. Quis

les a rege fuerant constituti, consilio diabolico persuasit, eosque de catholicorum agmine ac gremio catholicae Ecclesiae cum innumerabili multitudine populi separavit, et ^a contra famulum Dei Massonam episcopum fraudulenta consilia, qualiter eum intericerent, commentarit. Tunc deinde ad eum pueros suos misit, et quasi ex affectu charitatis ad domum suam pro eisdem venire rogavit, ut ibidem virum Dei crudelissima morte perimeret; qui cum venissent, eique suggesterent, mox vir Dei spiritu Dei repletus, consilium eorum intellexit, et statim ait: Ego illuc abire modo minime possum, quia est, quod pro utilitatibus catholicis Ecclesiae disponere debeam; at si me desiderat videre, hoc in atrium Ecclesiae veniat, et quemadmodum vult, ita me videbit: ii vero qui missi fuerant redeuntes ea quae audierunt renuntiaverunt, cumque haec audivisset, supradictos comites, cum quibus sanctum virum interficere disponebat, ad domum suam protinus ascivit, eisque ut ad atrium una cum eo pergerent dixit; ita tamen cum eis prius definitivit, ut dum atrium introirent, unus ex illis, cui ^b Wittericus nomen erat, ^c qui etiam post rex Gothorum fuit exempto gladio in beatissimum virum uno ictu transverberaret, ut secundo opus non esset. Cum autem hujusmodi consilio jam dictum Wittericum informasset, ad atrium sancti episcopi uno animo eademque sententia omnes simul perrexerunt; qui cum venissent et illico ingredi voluissent, prohibiti sunt, et ut paulisper pro foribus exspectarent admoniti sunt, quoadusque sanctus Massona ad ^d Claudium virum clarissimum, ducem Emeritensis civitatis mitteret, ut eo praesente se mutuis alternisque cernerent aspectibus. Idem vero Claudius nobili genere ortus, Romanis fuit parentibus progenitus; existebat prorsus fide catholicus, et religionis vinculis fortiter astrictus, in praeliis strenuus, in timore Dei valde promptissimus, in bellica studia eruditus, in causis (*Fort. ausis*) bellicis nihilominus exercitatus; cunque eidem nuntiatione fuisse, quia domus ejus valde contigua erat

provincias r. gunt lib. II, C. tit. 14. De Wisigothis, ipsorum legum Codex non semel civilis comitem vocat arg. 3. Tit. 4 lib. xvii, qualis Waldricus comes Toletanae civitatis, qui concil. Tolet. III subscrispsit; cuius moris vestigia etiam apud Misti-Arabes Mauris rerum potentibus remansisse testis est Serrandus comes apud Sampsonem abbatem Cordubensem eodem tempore prefat. lib. II Apolog. Hinc initio tracta consuetudo apud reges nostros comites eligendi, que nimis jam excravit, quæque notior est quam ut hic repeti debeat.

^e *Contra famulum Dei Mass. episc. fraudulenta consilia. Rem accurate narrant Moral. lib. XI, cap. 2; Padilla cent. VI, cap. 53, et Mariana lib. V, cap. 14, mutatis tamen a Paulo verbis.*

^f *Wittericus. Sic ex huminis quos habeo lego, etiam si in aliis Wittericus et Vicericus distincte, sed corrupte legatur.*

^g *Qui post etiam rex Goth. fuit. Post Liwam Recaredi filium, quem in primo flore adolescentiae Wittericus sumpta tyrannide innocuum regno deject, præcisaque ejus dextera occidit, teste Isidoro anno 611 Chron. Gothor.*

^h *Ad Claudium V. Cl. ducem Emeritensis civitatis. Paulus Emilius in Ch. Roberto de Longino, qui Ra-*

Atrio, mox cum ingenti multitidine perspicaciter properans adsuit, idemque cum vir illustris Claudius atrium introisset, protinus et illi, qui supra memoriati sunt, cum ingentibus catervis populi introierunt, ac deinde salutato viro ex more resederunt; cumque diu, multumque residentes ad invicem loquerentur, idem jam dictus Wittericus, juvenis fortissimus, stans post scapulam egregii viri Claudii ducis, ut pote juvenior adhuc ætate, reddens obsequium seniori, immo nutritori suo; gladium quo accinctus erat toto nisu e vagina sua educere maluit, ut sanctum Massonam simulque et Claudium (secundum quod definitum fuerat) trucidaret; sed nutu Dei ita gladius in vagina astrictus est, ut putaretur clavis ferreis cum ea fuisse confixum, cumque diu multumque ensem educere voluisset, et omnino non valuisset, coepérunt auctores hujus pravilicetus minime adimpleret, eumque subtiliter oculis intentantes magis magisque hortabantur ut tantum nefas et tam immane piaculum incunctanter patrare deberet [An auderet?] et prædictos viros gladio animadvertisse nullatenus formidaret; ad quorum itaque crudelissimam exhortationem iterum atque iterum ⁱ spatham suam e vagina totis viribus educere voluit, sed nunquam potuit; cumque hoc supradictus juvenis cerneret, sensit divino munere gladium fuisse astrictum, ut quem semper suis usibus aptum habebat, tunc minime educere potui set, et hic in stuporem nimium conversus expalluit; auctores vero hujus n. fundi sceleris, ut viderunt ^j concinnationes sui nequissimi consilii divino iudicio fuisse frustratas, illico surrexerunt, ac valescentes ad domos suas cum amaritudine fedierunt.

CAPUT XV.II.

Iterum Massona liberatur ab insidiis Sunna ope Claudi ducis Emeritensis; Sunna pertinax et ersul obiit in Mauritania; Vacrla socius criminis fit mancipium Ecclesie.

Illisque reversis Wittericus cum eis minime abiit, venia more Gothorum sedem sibi legit, suum quique urbi magistratum dedit, qui duces vocitabantur. Nam apud Gothos inter præciosos palatinos dux; sic Wambæ tempore Paulus dux Narbonensis apud Tudensem et Rudericum episcop. et Recaredi Claudius Emeritensis urs apud nostrum. Vid. quæ ad cap. 19 dicam.

^k *Spatham. Quia Wittericus, ut comes, ex præscripto legum Gothicarum debebat esse instructus. Lib. IX, tit. 2, leg. ult. Wise., dux, comes, alique gardingus, etc., scutis, spathis, seramis, lanceis, sagittisque sint instructi. Sunt qui Latinani vocein putent apud Isid. XVI. Orig. 6, eo quod spathosa sit, hoc est, lata et ampla: qua utitur Vegetius lib. II, cap. 15, et III, cap. 14; Apuleius I et X miles. Spartan. in Adrian.; Claudius epistola ad Eborensem apud Trebell. Pollio; alii. Hinc Hispani t in dcommunitato, et ante se addito, nostro more, espada dicimus nunc; olimque Istor. ibid.: Franea vero gladius ex ultraque parte acutus, quam vulgo spatium vocant.*

^l *Concinnationes sui nequissimi consilii. Sic in sa- cris. Psalm. XLIX, 19: Lingua tua concinabat dolos, et LVII, 3: Injusticias manus vestra concinnant: Isaia XXXII, 7: Ipse enim cogitationes concinnavit ad per- dendum milis in sermone mendaci.*

sed statim tremebundus ad pedes viri sanctissimi Massona episcopi corruit, omneque consilium prodidit, et quemadmodum eum percutere voluerat, nec gladium educere valuerat, sinceriter enarravit; post hæc cum lacrymis ait: Confiteor peccatum meum, quia tota intentione hoc malum perpetrare volui, sed non me permisit Deus; et adjecit: nam et aliud adversus te disposuerunt consilium, ut quia dum in atrium modo non prævaluerunt, saltem in diem sacratissimum Paschæ prævaleant: hanc vero dispositionem habent, ut cum ex more Paschæ Missam celebraveritis in ecclesia seniore, post missam (juxta quod mos est) ad basilicam S. Eulaliae processando cum omni populo catholico processeritis, homines eorum ad portam civitatis cum multis plaustris onustis gladiis, et vectibus dissimulata caliditate, quasi frumenta deferant, statuti sunt, cunque vos inermes simpliciter processeritis, omnis eorum repleta super vos irruat multitudo, arreptisque gladiis vel fustibus omnes pariter viros ac mulieres, senes et parvulos, crudeli morte interimant. Ego vero infelix, qui me in tantum facinus miscui, a te piissimo domino indulgentiam peto, et ut mihi tuis precibus veniam Dominus tribuat precor; opinia eorum quæ novi fideliter suggero, et purissime manifesto, et ecce in manibus vestris sum, facite in me quod bonum est, et rectum videtur in oculis vestris; ac ne forsitan me^a tua sanctitas fallacem aut illusorem existimet, non me permittas egredi, sed in custodia qua jubeas trade, donec omnia strenue perquiras, aut certissime cognoscas, et, si me intentiem aliter repereris, nolo vivere. Cum hæc vir Domini Massona, qui semper virtute pietatis eruit, audisset, eum ut nihil omnino metueret blande admonuit; gratias omnipotenti Deo egit, qui servos suos de tantis periculis liberavit, ac deinde ad Claudium ducem misit, eique omnia intimavit. Quod cum ille audivisset, præcepit ut causa paululum silentio tegeretur, si forsitan cognoscentes proditum fuisse eorum consilium, fugam arriperent, sed dum sagaciter investigavit, manifestissime reperit fuisse verum quod fuerat nuntiatum. Cumque ea quæ expouserant comites supradicti Ariani præbuissent, ex more in occursum disposita circumquaque multitudo in insidiis, repente super eos dux irruit Claudius, et alii ex eis capti sunt, alii vero qui gladiis operari voluerunt, gladio statim perierunt; tunc deinde ad dominum^b Sunnonis Ariani episcopi cum ingenti multitudine dux Claudius perrexit, ipsumque hereti-

^a Tua sanctitas. Compellatio sacerdotibus propriam apud ethnicos, teste Plutarchio ad calcem lib. de Defect. oracul. Vid. quæ ad Pextrum ipso initio nota.

^b Sunnonis Ariani. Quien Sunnoni semper Paulus dicit. Aude hic Sunnonem ex Sunna de industria scriptor noster continxit, et ad illum, qui

. Fidens animi, atque in utrumque paratus Seu versare dolos, seu certe o. cumbere morti, apud divinum patrem, u. operis æterui, Trojani im-

A cum similiter episcopum nihil horum opinantem comprehendit, eumque ardue custodiendum S. Massona episcopo delegavit, similique modo universos collegas ejus custodie mancipavit, Wittericum vero, qui descendorum consilium manifestavit, liberum abire præcepit; et omnia igitur que fuerant gesta orthodoxo principi Reccaredo Claudius dux intimavit, atque ut porrecta confessum decreti sententia ei præcipieret quid de hostibus Domini Jesu Christi fieri deberet, suggestit. Rex vero hujusmodi suggestionem accipiens, talem dedit sententiam: Ut cuncti, omnibus patrimonii vel honoribus privati, exilio multis vinculis ferreis constricti legarentur; Sunnani vero pseudoepiscopum exhortarentur converti ad fidem catholicam: et, si converteretur, tunc deum ei præcipieret ut poenitentiam ageret, et satisfactione lacrymarum sua dilecta defleret, ut acta poenitutine, cum eum jam agnoscerent perfectum esse catholicum, eum postmodum in quaunque alia civitate ordinarent episcopum. Cumque ei crebro dicerent ut poenitentiam tantis pro piaculis ageret, et furorem Domini, quem delinquendo excitaverat, dellendo mitigaret; quod agere noluit; sed præsternam non omittens tyrannidem, hæc respondit: Ego quid sit poenitentia ignoro, ob hoc compertum sit vobis, quia poenitentiam nescio, et catholicus nunquam ero, sed eo ritu quo vixi vivam, aut pro religione in qua nunc ab incunte ætate mea permanesi libentissime moriar. Cujus dum mentem obstinatam pertinacemque in malis cernerent, hunc protinus de finibus Hispanie, ne alios pestifero inorro macularet, cum sunno dedecore infelicitate pepulerunt, atque eum modicam supra naviculam ignominiose imposuerunt, eique comminantes præcepérunt, ut in quicunque locum vel regionem transmeare vellet, liberum haberet arbitrium, quounque vero tempore in Hispania fuisse repertus, graviori se cognosceret multitudinem sententia. Tunc deinde navigans Mauritaniam regionis contingit littus, atque in eadem provincia aliquandiu commonoratus, multos perfidia impii dogmatis maculavit; deinde protinus Averno multatus judicio, crudeli exitu vitam finivit. Basilicas vero, quibus S. Massona dudum injuste caruerat, juste cum omnibus privilegiis recipere meruit, et omne patrimonium supradicti heretici concedente clementissimo principe Reccaredo adeptus est: ceteros vero scelestos (quos supra memoravimus) juxta præceptum regis exilio relegarunt: e quibus unus vocabatur

^c Vacrila, de corum manibus evadens ad basilicam S. Eulaliae ob remedium percipiendum confugit. Quod

perii ruina fuit? An Sunnani legendum, Gothica declinatione, ut Wambanis, Egicanis, Chintilanis, Suintilanis, et id genus aliorum.

^c Clementiss. principe Reccaredo. Ob insignem hanc Reccaredi regis in rebus elementiam nummus aureus cusus est cum ipsius effigie et nomine hisce litteris RECCAREDO. EMERITA. PIUS, ut putat Moral. lib. xii, cap. 2.

^d Vacrila. De quo idem Moral. ibid. et Marian. lib. v, cap. 2.

dum principi Reccaredo supradictus Claudio inti- A
masset, hoc dixisse fertur: Inimicus summi Dei, miror, cum qua facie atria ejus sancta ingredi p̄-
sumperit, ut quem hactenus insanendo frusta per-
secutus est, nunc ad eum causa percipiendi remedii
confugium facit; sed quia multe miserationis novi-
mus esse Deum, et nullum despicere, quamvis de-
linquentem ad se convertentem ambigimus; ob hoc
itaque decernimus, ut ipse Vacrila cum uxore, filiis,
et omni patrimonio suo perpetuum sanctissimae vir-
gini Eulaliz̄e deserviat, nam et hoc p̄presenti decreto
sancimus, et sicut ultimi pueri ante equum domino-
rum suorum absque aliquo vehiculi juvamine ambu-
lare soliti sunt, ita ante * caballum domini qui p̄-
est cellæ sanctæ Eulaliz̄e ambulare debeat, et omne
servitium quod insimum consueverat peragere man-
cipium, coram eo deposito cothurno vel fastu cum
omni humilitate exhibeat. Accepta igitur sanctus
Massona auctoritate eum illico de basilica egredi, et
ad suum conspectum venire p̄cepit, et ut semper
visceribus pietatis affluebat, eum blonde, ne aliquid
jam deinceps formidaret, admonuit, sed, ut jussione
principis obtemperaret, causa obedientiæ de ecclesia
S. Eulaliz̄e usque ad atrium, quod est fundatum infra
muros civitatis ante caballum diaconi Redempti
pergeret, ordinavit; arreptoque baculo supradicti
diaconi manibus gestans ad atrium pervenit; et, sta-
tum eum liberum abire permisit cum uxore et filiis,
et omnibus prædiis suis, hoc solum illi præcipiens,
ut omnibus modis ^b catholicam fidem integrum im-
maculatamque custodiret cunctis diebus vita sua.

* Caballum. De hac voce plura olim pene pueri
diximus ad Persii liminare carmen que supervaca-
num sit repelere.

^b Catholicam fidem integrum inviolatamque, etc.
Ad certissimam Athanasiani Symboli amussim. Nam
δοτις ἀνθρώπων σωθῆναι, πρὸ πάντων χρή κρατεῖ τὴν
καθλακήν πίστην, ἢν εἰ μὴ εἰς ἵκαστος σῶν καὶ ἀμύντα-
τον τηρήσῃ, αὐτὸν δισταγμοῦ, εἰς τὸν αἰῶνα ἀπολέεται.
(ex accurate Ecclesiae Catholice receptaque antiqui-
tus interpretatione.) Quicunque vult salvis esse, ante
omnia opus est ut teneat catholicam fidem, quam nisi
quis INTEGRAM INVOLATAMQUE servaverit, absque dubio
in æternum peribit. Videbis eruditas piissimi ac doc-
tiss. Gilb. Genebrardi Not. ad calcem lib. III de SS.
Trinit. quaerunt spectant.

Granista et Wildigernus. De utroque Moral. XII, cap. I, et Padill. cent. VI, cap. 52, ex fide Pauli,
apud quem tantum horum coniunctum mentio.

^a Ariano episcopo nomine Athaloco. Gregor. Tu-
ron. IX. Franc. 5, a quo multa de Reccaredo, et re-
bus illius tempore gestis, habes, Nuntius militis ad
provinciam Narbonensem, quibus narrantibus ea que
ille gesserat, simili credulitate populus ille connecteretur.
Erat enim tunc sectar Arianae episcopus Athalo-
cus, qui ita per præpositiones vanas et interpretationes
falsas Scripturarum Ecclesiæ Dei conturbabat, ut puta-
retur quod ipse esset Arius, etc. Errore nimirum et morte.

* Vel alii plures. Ut Sunna, Uldilas epi-copi, Go-
siontha regina, Segæ comes, et Arginundus dux.
Joan. Bi-larenensis in Chron. : Quidam ex Arianis,
nempe Sunna episcopus, et Segæ cum quibusdam tyran-
nidem assumere cupientes, deleguntur: Sunna exilio
multicatur, Segæ munib[us] amputatis in Gallæciam
exul relegatur. Uldilas episcopus cum Gosiuntha re-
gina insidiantes Reccaredo produntur, et fidei catho-
licæ communionem, quam sub specie Christiana quasi
tumebant, procius publicantur. Quo malo in cogni-

CAPUT XIX

Narbonensis tumultus, Arianorum ab episcopo Atha-
loco excitatus, compressus est opera Reccaredi regis.

Ea igitur tempestate apud Galliarum exi viam ur-
bem Narbonam hujuscemodi contra fidem catholicam
diabolus excitavit seditionem, cuius causæ seriem
enarrare perquam longum est; nam si hoc per or-
dinem persequi voluerimus, tragœdiam magis quam
historiam texere vilibimur, sed breviter summatiu-
que exiguam particulam enarremus. Duo denique
comites, incliti licet opibus et nobiles genere, pro-
fani tamen mentibus et ignobiles moribus Granista
videlicet et Wildigerus, cum ^a Ariano episcopo no-
mine Athaloco, vel ^b alii plures compares errorum
suorum, graviorem in eamdem regionem fecerunt
B turbatiouem; nam resultantes adversus fidem catho-
licam infinitam multitudinem Francorum in Galliis
introduxerunt, quatenus vi pravitatem Arianae partis
vindicarent, et si fieri potuisse, regnum viro catho-
lico Reccaredo præiperirent; interim per idem tem-
pus innumerabilem clericorum, religiosorum, et
omnium [Al. hominum] catholicorum interficientes
multitudinem, immensam fecerunt stragem; quorum
scilicet Salvator noster Jesus Christus animas auro
obryzo purores, omnique lapide pretioso pretiosio-
res, velut holocaustata suscipiens, catervis marty-
rium in coelesti sacrario collocavit. Post haec igitur
nulla mora interveniente sublimis atque omnipotens
Deus hostibus suis superno brachio repugnans pre-
cibus excellentissimi Reccaredi principis sanguinem
innocuum ulciscens, ^c Romphæali judicio protinus

C tionem hominum deducto Uldila exilio multicatur;
Gosiuntha catholicis semper infesta, tandem fato con-
cessit. Quidam ex cubiculo ejus et provinciae dux, no-
mine Arginundus, tyrrnidem affectans, adversus
regem conspirat, ita ut eum, si posset, et regno priva-
ret et vita; sed nefandi ejus consilii detecta machina-
tione, comprehensus, et vinculis ferreis constrictus,
habita questione, socii ejus impia molimina confessi,
digna sunt ultione imperfecti. Ipse vero Arginundus,
qui regno inhiabat, primum verberibus cassus, deinde
turpiter decalvatus: post haec dextera amputata,
exemplum omnibus asino insidens Toleti dedit, ne
sumuli adversus dominos insurgant. Haec ille ejusdem
temporis scriptor.

^c Romphæali judicio protinus de inimicis mirificam
fecit ultionem. Exemplo fuit victoria illa, qua nullam
in Hispaniis Gothorum vel majorem vel similem exti-
tisse, Isidor. testis est in Chron. ejus gentis. Nam,
auctore Joan. Biclar., Francorum exercitus a Con-
teranno rege missus duce Bassone Galliam Narbonen-
sem invasit, et juxta Carcassonam castra posuit. Quos
Claudius Lusitanæ dux a Reccaredo missus in fugam
convertit, et, dictu mirum, sexaginta sere hominum
millia cum trecentis plus minus milibus partim occi-
dit, partim sugavit, dispoliatis ipsorum castris. Isidor.:
Francis cum sexaginta sere millibus armatorum copiis
irruentibus, missis Claudio duce adversus eos, glorioso
triumphavit eventu, etc. Prostrati sunt et capiti multa
millia, residua pars exercitus in fugam versa, Gothis
post tergum inequenteribus usque regi sui finibus cesa
est. Reccaredus hic laudatur in Claudio; et Reccaredi
auctoritate Claudi gloria tam longe lateque pervagata
est, ut non solum ab scriptoribus celebretur, sed ab
ipso pontifice summo Gregorio Magno exiuis laudi-
bus extollatur epistola, quam lib. VII Regist. 124
legimus, cum hac inscriptione, Gregorius Claudio in
Hispanis de familiaritate (an familia?) regis Gotto-

de inimicis mirificam fecit ultiōem : denique prostratis consternatisque universis fidei catholice inimicis ^a sanctus Massona episcopus cum omni plebe sua psalmodiē canticum exorsus ^b mysticas laudes Domino cecinit, ad aulam almāe virginis Eulalię omni cum plebe laudantes, hymnizantesque venerunt ; ac deinde Paschalem solemnitatem omnes cum eo cives jucundissime celebrantes more priscorum per plateas fragore magno jubilantes in gloriam Domini clamaverunt , dicentes : *Cantemus Domino, gloriōse enim magnificatus est* ; et iterum : *Dexter tua, Domine, gloriificata est, in virtute dexteræ manus tuae confregit inimicos : et præ multitudine majestatis tuae contrivisti adversarios* (*Exod. xv, 1, 6, 7*). Post hanc remotis ab omni parte tempestatibus copiosam Dominus populo catholico largiri dignatus est pacem.

CAPUT XX.

Massona vulde senex factis elemosynis moritur, Eleutherio archidiacoно ex prædictione viri sancti p̄mōrto.

Sanctus itaque Massona dum multis curriculis annorum adminiculante divino suffragio Emeritensem regeret Ecclesiam , fessusque jam nimis senectute in febrim correptus est, cœpitque viribus totius corporis repente destituī; tunc deinde convocans archidiaconum suum nomine Eleutherium, ait illi : *Cognosc, fili, quod tempus meæ resolutionis instat* (*II Tim. iv, 6*) : et ideo obsecro te, atque admoneo, ut jam modo ita curam sanctæ Ecclesiæ, totiusque sanctæ congregationis sollicite geras, ut me in omnibus securum reddas, et mihi liceat in loco secreto incororis , animi mea , priusquam abeam, desleam delicta . His auditis, jam dictus archidiaconus ejus non infirmitali et senectuti compassus est, non se desolari tanti Patris solatio doluit , sed potius per ejus obitum gaudio magno gavisus est, cor suum letitia transitorię potestatis inflavit ; ita nimirum ut cum magno comitatu puerorum superbis equo vehente hoc illueque properaret : post aliquantis autem diebus accidit, ut sanctus Massona episcopus ^c puerulus, qui ei fidele exhibebant servitium, libertatis chartulas conscriberet, et per confirmandas

rum. Cui inter alia, *Quia unguenti more bonorum frugrat opinio, restræ gloriæ de Occidentibus partibus hucusque odor tetendit.* Et post pauca, *Magna autem vestrae laudis datur assertio, quod excellenti Gothorum regi vestra gloria sedulo adhucere perlubetur : quia dum mulis boni semper displiceant, bonos nos esse certum est, quia bono placuistis.* Propterea debitum salutationis alloquium solvens, opto vos in his que cœpistis exerceri, etc. Frequens apud Scriptores nostros de Claudio mentio. Concilio Toletano 72 episcoporum Hispaniæ et Galliæ Narbonensis subscriptis Claudius comes Limitaneus et dux apud M. Maxim. ad ann. 590. Eutrandus sive Luitprandus in Chronico, quod primo evulgavimus, æra 647 illum cum filio celebrat Flavius Claudius S. Massonæ episcopi Emeritensis ex sorore et Claudii Emeritensis ducis , viri clarissimi filius floret. Plura habes apud Moral. lib. xii, c. 5; Vasæum ad ann. 588; Marian. lib. v, cap. 14; Padill. cent. vi, cap. 64.

^a *S. Massona episc. cum omni plebe sua Psalmodię canticum exorsus.* Nam cum Claudi Emeritensi's ducis fortitudine hæc gesta e-sent, Emeriti laubibus oportebat adnumerari; unde in aureis Reccaredi numismis legimus , RECCAREDI'S. EMERITA. VICTOR ; etiam si

A eorum libertates aliquam particulam pecuniola tribueret, aut certe exigua possessorias conferret : at ubi archidiacono jam dicto nuntiatum est, illico atrium petiit, quemadmodum sanctus episcopus haberet sciscitavit; cui cum dictum est, quia invalescente languore morti iam jamque propinquaret, statim supradictos puerulos accersivit, et quid illis fuisse veraciter a sancto episcopo illatum requisivit ; cui cum illi veraciter dixissent, excitatus in furia cœpit eis minans turbulenter pretendere terrors, et dicere : *Videte quid accepistis, bene conservate, nam si omnia mihi intemerata, cum requisiiero, non presentaveritis, scilicet vos gravissimis suppliciis fore excruciantos ; et his dictis cum furore ad domum suam reversus est.* Tunc deinde supradicti pueri, cellam in qua sanctissimus vir Massona episcopus æger in lectulo recubabat, ingressi, amarissime coram eo flere cœperunt, dicentes : *Misericordiam in nos indignos pro tua pietate fecisti, quod utique melius nobis convenerat, si non fecisses, ecce adhuc tu vivis, et tantas nobis minas prætendunt, te defuncto quis e nobis de eorum manibus queat liberare?* Hæc et his similia multa coram eo lacrymabiliter afflati sunt ; at ille his auditis non facile credidit, sed prius, ut suæ gravitati condecebat, utrum verum an falso esset quod dicebatur, sagaciter exquisivit : cum autem comperisset verum esse quod audierat, lacrymatus est, statimque in cellulam levavi, et ad basilicam sancte Eulalię virginis (cui semper devota mente servierat) deferri præcepit : cumque ibidem sanctissimus senex pervenisset, coram altari sacro manus expandens, simulque venerabiles oculos cum lacrymis ad cœlum sustollens, cum magno gemitu sese in terram prostravit, et preces suas diu multumque in conspectum Domini fudit. Completa vero oratione clara voce cunctis audientibus ait : *Gratias tibi resero, Domine, quoniam exaudiisti me, benedictus in secula seculorum, quia non amovisti depreciationm meam , et misericordiam tuam a me : et his dictis ad ^d episcopium rediit, ita nimirum redditus pristino robori, ut putares hunc*

Toletum, imperii Gothici sedes illum triumphantem exeperit. M. Maxin. ad ann. 686 : *Reccaredum & Galliæ redeuntem victorem Toletani grataanter excipiunt, laetae victori comprecantes.*

^b *Mysticas laudes Domino cecinit,... cum plebe laudantes, hymnizantesque.* Crediderim laudes has illis non absimiles, quas in Concil. Tole', in Patres Reccaredo accinunt : *Tunc acclamatum est in laudibus Dei, et in favorem principis ab universo clero. Gloria Deo P. F. et S. S., cui cura est pacem et unitatem Ecclesiæ suæ sanctæ catholicæ providere...* Cui u Deo æternum meritum, nisi vero catholic Reccaredo regi ? Cui a Deo æterna corona nisi vero orthodoxo Reccaredo regi ? Cui præeius gloria et æterna, nisi amatoris Dei Reccaredi regi ? Ipse novarum plebiū in Ecclesia catholicæ conqueritor ; ipse mereatur veraciter apostolicum meritiū, qui apostolicum implevit officium, etc.

^c *Puerulus, qui ei fidele exhibebant servitium, libertatis chartulas conscriberet.* Exstat in concil. Spalensi, ¹ er. 628, canon. de Mancipis ab episcopis manumissis, qui huc spectat : et qui Ecclesiæ servi, notum etiam ex concil. Tolet. ix, cap. 12.

^d *Episcopium.* Quod alibi atrium dicit: nam dñezeato tabernaculum ipsum et statio episcopi est.

non ægrum, non senem, sed redivivum sumpsisse A vigorem, juvenemque esse robustissimum; qui cum ex uore ad vespertinum Officium vellet procedere, mirum in modum gaudentibus cunctis; archidiaconus hæc audiens reatu suo oppressus obstupuit, quod andiebat ad vesperam processurum quem putabat eodem die moriturum, confusione et pudore facie opertus secundum consuetudinem cum omni clero venit, coram episcopo astitit, eique ex more incensum obtulit, cui vir Domini ait: Præcedes me. Illi vero ignorantes causam responderunt: Non pro alio tibi dictum est, nisi quia eum precedes ad ecclesiam: eumque vespertinum coepisset implere Officium, statim supradictus archidiaconus gravissimo dolore ibidem in choro psallentium percussus est, ad dominique suum cum gravi ægritudine remeavit, quod dum genitrix ejus sanctissima scilicet femina agnivisset, illico ad venerabilem virum rapidissimo cursu properavit, eumque deprecari cum lacrymis et fletu magno coepit, ut pro filio ejus oraret ad Dominum. Ad hæc ille tantum respondit: Quod oravi, oravi. Ex hinc die tertia archidiaconus obiit. Sanctus vero Massona episcopus plurimis, quibus superstes fuit diebus, multam eleemosynam egenis impertivit, ac fidelibus famulis majora sua gratiæ beneficia conserens, largiora stipendia munerum tribuere est dignatus; ^b deinde senex nimium ætate decrepitus, dierumque multorum, ultimum inter verba orationis cum pace efflavit spiritum.

CAPUT XXI.

Post Massonam Innocentius diaconus fit episcopus Emeritensis, et post illum Renovatus, uterque clerus miraculis.

Post discessum namque supradicti sanctissimi ac venerabilis Massonæ episcopi subrogatur vir summae humilitatis ac simplicitatis, ^c Innocentius nomine, cuius meritum nominis indicavit vocabulum, innocens utique et simplex, neminem iudicans, neminem condemnans, nemini nocens, innocuus semper, et pius cunctis suis vita temporibus existit: qui et eodem

^a *Ad vespertinum officium.* Teste Isidor. vi, Orig., 19. *Est in noctis initio, vocalum a stella vespere, que surgit oriente nocte:* de cujus antiquitate et institutione operæ pretium duxi me facturum, si lectorem admonuerim, ut adeat notiones doctiss. ac piissimi viri amici nostri D. Antonii Caraccioli ad cap. Constit. Cleric. regul. religionis, que magno reip. Christianæ bono Hispaniam novis incrementis incœpit D jam beare, coryphæ et duce D. Placido Myro Frangipane V. Cl. amico etiam nostro, cui Hispania æternum pro tamen singulari beneficio erit obnoxia.

^b *Deinde senex nimium ætate decrepitus, dierumque multorum ultimum inter verba orationis cum pace efflavit spiritum.* Diem asignal M. Maximus ad an. 602: *S. Massona metropolitanus Emeritensis moritur prima die novemb.*, ut sanctus habetur, et in æde S. Eulalia sepelitur. Cujus laudibus non gravabor at texere epigramma e mss. nostris emendatum S. Ildephonsi archiepisc. Tolet. apud Julianum archipresbyterum ejusdem Eccles. cum hac inscriptione:

Carmen pro S. Leandro et Massona metropolitanis, hoc Emeritensi, illo vero Hispalensi.

Leander pater excellens, quem suscepit æther
Laudibus ornatum, conspicuum titulus
Inclus Arianae gentis, medicator et idem

A tempore, quo ordinatus est (ut fertur) in ordine diaconorum ultimus habebatur, tanta denique sanctitatis, tantæ compunctionis fuisse perlibetur, ut quoties pluvia deerat, et astu nimio terra longa siccitate exarebat, collecti in unum cives loci illius cum eodem per basilicas sanctorum precibus Dominum exorantes pergebant; repente vero, quoties cum eo procedebant, pluvia cœlitus largiflua tribuebatur, quæ plenissime terram satiare potuisset; unde non dubium erat, quod ejus lacrymæ ex tam humili simplicique mente editæ apud omnipotentem Dominum, non solum hæc, verum etiam potiora iis obtinere potuissent. Quo etiam defuncto ^d Renovatus sacerdotii culmen cunctis virtutibus decoratus non immrito promeruit: vir denique natione Gothus, generoso stemmate procreatus, familiæ splendore conspicuus; erat enim procerus corpore, forma perspicuus, statura decorus, obtutu gratus, venustio vultu, decora facie, nimiumque admirabilis aspectu; sed quamvis extorsus habitus sui gloria esset decoratus, introrsus pulchrior habebatur, lumine sancti Spiritus illustratus, multis nimirum artium disciplinis existebat eruditus, multisque virtutum variis generibus, erat enim egregius in omnibus operibus suis, æquissimus, justissimus, nimiumque acris ingenii, et in omnibus disciplinis ecclesiasticis vehementer instructus, atque in divinis voluminibus perquam exercitatus: hic dum multis virtutibus coruscaret sacra doctrina nonnullos discipulos erudiens, sanctissimoque exemplo vita sue instituens, prudentia videlicet, sanctitate, patientia, mansuetudine, misericordia, plurimos tales, qualis exstitit, limina jnstitire, sequendique dogmatis prædicatione effecit; cuius doctrina hactenus rutilat ac resulget Ecclesia in sole et luna. Dein cum per plurimos annos irreprehensibiliter rexisse Ecclesiam angelicis cœtibus copulaturus, omnibusque cœlestibus partium supernarum legionibus conjuncturus, mirabiliter artibus resolutis e corpore egrediens superni regni aulam cum Christo semper

Doctor Isidori, quem generat Domino
TU QUOQUE TEB FELIX MERITENS GLORIA GENTIS

MASSONA consilio, pectore, note fide.

Ambo pares animis, pietate et laudibus ambo,

Inque domo magni muros uterque Dei.

Vicistis tolerando minas, animumque rebellum

Regis, eum sceleris pœnituisse ferunt.

Vos soboli regis biforem resorastis Olympum;

Per nos alter enim martyr ad astra volat:

Alter et ad roseas emergit luminis auras,

Et qua luce caret, tunc jubat ejus halet.

Vos memorant genti Gothas tribuisse salutem,

Linxuit cum invisum dogma, pliomque tenet.

Vos merito victri laurus, sequiturque pereunis

Gloria, tot meritis debita magnificis.

Seu, er vester honos, atque inclita fama manebit,

Vosque canent populi, sed magis astra canunt.

Eritis enim æterna præcincti tempora fronde

Inter doctores splendidiore loco.

^e *Innocentius.* Qui decreto Gundemari regis ær. 648 sic subscripsit: *Ego Innocentius Emeritensis provinciæ Lusitaniae metropolitanus episcopus, dum in urbem Toletanam pro occursu regio adventissem, agnitis iis constitutionibus assensum præbui et subscripsi.* Plura de eo Moral. lib. xii, c. 22, et Padill. cent. vii, cap. 47.

^f *Renovatus.* De quo vid. quæ ad cap. 2 notabamus.

mansurus, et sine fine regnaturus introire meruit. **A** Morum igitur supradictorum sanctorum corpora in una eademque cellula haud procul ab altari sancti-sinæ virginis Eulaliæ honorifice tumulata quiescunt: ad quorum denique veneranda sepultra tam Christus quotidie confert copiose charitatis gratiam, ut quacunque fuerit quispiam ægritudine convexatus, quoquaque fuerit etiam languore afflicetus; statim ut divinum Numen illuc toto corde deponoscerit, omnes a se morbos discussos omnesque maculas pulsas divinitus sentiens hilaris sanusque ad cupiram per Dei gratiam pervenit sanitatem. Quantitatem scilicet miraculorum obitumque simul impeditus, ut potuit, sermo Christi militum enarravit, qui quamlibet ex colore nimio peritis imperite

* In una eademque cellula, etc. Patrum (ut creditur) horum Emeritensium sanctitate illustrium corpora, quæ una quiescebant non longe ab altari B. V. Eulaliæ sacro, inventa fuerunt regum catholicorum tempore, ut non semel testatur Moral. lib. et cap. 10, et lib. xii, cap. 22.

Ex hoc libelli fine, vitæ etiam Pauli finis eliciendus indubie est. In Renovato quiescente Paulus quiescit. Renovato, cum per plurimos annos irreprehensibiliter rexisset Ecclesiam, teste ipso Paulo, successit ille qui in concilio Toletano iv. Stephanus Ecclesiæ Emeritensis.

displaceat, omissa pompa verborum humiliter sentientes, credentesque nobilitat, et quoddam emolumentum bonæ mercedis legentibus audientibusque accumulat. Ego autem humilissimus omnium a fastidiosis lectoribus precor, ut legant prius hujus codicis opuscula, et postea despiciant; ne videantur non ex judicio, sed ex odio presumere, et ignorata damnare; illud tamen manifestissime cognoscant, nè amore Christi et dilectione sanctissime Eulaliæ impulsu, ut scriberem, manifesta retulisse, vera prudubio veraciter exposuisse. Uni in Trinitate Domino semper manenti, regnanteque perenniter gloria, honor, fortitudo, gratiarum actio, virtus, potestas et benedictio nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.